676 Zikmundův nedatovaný list vydaný v Koblenci viz tamtéž, s. 227–231, č. IV, zde s. 229: *Et licet pro parte Cruciferorum eorum procuratores negocia ipsa ad ulteriora prorogare fuissent parati, oratores Vestri nequaquam procelare voluerunt. Ecce, frater carissime, considerate, quid rationabiliter a quoque nobis in hiis queat impingi, dum ad petitionem iusticie et compositionis ab una parte proceditur, nec ab altera iudicio et compositioni ceditur, sed ipsius constanter resistitur prosecutioni.*

677 Tamtéž, s. 229–230: *Nos, qui sperabamus, quod per Vestram et ipsorum Cruciferorum concordiam et concordem supradictorum negotiorum ordinationem eciam in imperialibus et rei publice rebus gerendis desiderate quietis nobis serenitas arrideret, ecce in inquietos amfractus negocia immerguntur et expectate pacis instantia obfuscat. Ecce pacem expectavimus et non venit. Quesivimus bona et ecce turbacio. Profecto non id desiderabat ecclesie militantis christianorum auxillio relevanda necessitas, non id requirebat christianitatis maxime hiis diebus miseranda condicio, quam et intrinseca plus quam civilia bella concuciant et efferarum immanitates paganorum inhumaniter affligunt, quibus potius debebatur, ut per tractatus pacificos christianice milicie succursus in virtute unita contra tot discrimina provideret.*

([...] *Cruciferi ipsi ad sacrum imperium spectare dinoscuntur et quasi clipeus et murus defensionis contra insultus infidelium ex adverso assidentium se opponunt continue et dimicant viriliter*). Současný spor však Zikmundovi dokonce brání odcestovat do říše a být tam korunován na římského krále.⁶⁷⁸

Neúspěch rozhodčího procesu v Budíně zřejmě nikoho nepřekvapil, neboť všichni zúčastnění již před nezdarem jednání pracovali na alternativních řešeních. Zatímco nedávno zvolený (9. ledna 1414) velmistr Michal Kűchmeister a polský král Vladislav II. Jagello usilovali získat na svou stranu papeže Jana XXIII.⁶⁷⁹ a zároveň se připravovali na válku, Zikmund Lucemburský vkládal naděje do budoucího koncilu, na nějž zval obě strany nejpozději od počátku roku 1414.⁶⁸⁰

Brodnické příměří a jeho prodloužení

Vojenské operace zahájené vpádem spojených oddílů polského krále a litevského velkoknížete na řádové území v okolí městečka Nidzica (jižní Mazury) na konci července 1414 byly charakterizovány četnými ničivými nájezdy (vypalování celých vesnic, ničení úrody) a dobýváním slabě opevněných míst. Řádové vedení zvolilo tentokrát defenzivní strategii, což znamenalo, že opevněná města a řádové hrady byly už několik měsíců před vstupem nepřátelských vojsk dostatečně zásobeny a celkově připraveny na dlouhé obléhání. Hospodářské zázemí mimo hradby (pole, mlýny, dobytek) řád zničil, čímž chtěl polsko-litevské oddíly, pronikající hluboko do vnitrozemí, odříznout od zásob a přimět je ke stažení.⁶⁸¹